Mając przed oczyma teksty Szkota, które doskonale dokumentują zakres jego intelektualnego zaangażowania w subtelny i szlachetny rozwiązywaniu doktrynalnych dylematów czy nieścisłości, wielką niesprawiedliwością byłoby zaliczyć go do grona myślicieli, którzy swoje spekulatywne wysiłki marnotrawią na demolowaniu dorobku innych tylko dlatego, że ich synteza bierze pod uwagę odmienne przesłanki. Jak widać na powyższym przykładzie, Szkot obrał odmienną metodę oceny dorobku innych myślicieli niż jego konfratry, którzy surowo cenzurowali

²⁴ Zob. E. BETTONI, *Duns Scoto nella scolastica del secolo XIII*, dz. cyt., 108–109.

²⁵ *Ord.*, I, d. 3, p.1, q. 3, n. 187 (Wat. III, 113–114): „Sed quae est ratio huius status? – Respondeo. ‘Status’ non videtur esse nisi ‘stabilis permanentia’, firmata legibus sapientiae. Firmatum est autem illis legibus, quod intellectus noster non intelligat pro statu isto nisi illa quorum species relucet in phantasmate, et hoc sive propter poenam peccati originalis, sive propter naturalem concordantiam potentiarum animae in operando, secundum quod videmus quod potentia superior operatur circa idem quod inferior, si utraque habeat operationem perfectam. Et de facto ita est in nobis, quod quodcumque universale intelligimus, eius singulare actu phantasiamur. Ita tamen concordantia, quae est de facto pro statu isto, non est de natura intellectus unde intellectus est, – nec etiam unde in corpore, quia tunc in corpore glorioso necessario haberet similem concordantiam, quod falsum est. Undecumque ergo sit iste status, sive ex mera voluntate Dei, sive ex iustitia puniente [...], sive – unquam – haec sit tota causa, sive aliqua alia, saltem non est primum obiectum intellectus unde potentia est et natura, nisi aliquid commune ad omnia intelligibilia, licet primum obiectum, adaequatum sibi in movendo, pro statu isto sit quidditas rei sensibilis”.

arystotelizm Tomasza²⁶. Jego krytyka nie miała nic wspólnego z rygorystycznym punktowaniem założeń poprzedników, ale była pozytywnym i konstruktywnym odniesieniem się do materiału, w którym mógł odnaleźć wiele wartościowych elementów.

Pozytywna krytyka Szkota wyraziła się szczególnie w pojęciu *coloratio argumenti* rozumianym jako zabieg metodologiczny polegający na podkolorowaniu, czyli nadaniu jakiemuś argumentowi bądź procesowi myślowemu interpretacji nieco innej od proponowanej przez jego poprzedników. Zabieg ten, zastosowany chociażby w badaniu ontologicznego argumentu Anzelm z Canterbury, a także pojęcia pierwszej przyczyny w rozumieniu Arystotelesa, obrazuje sposób podchodzenia Doktora Subtelnego do koncepcji prezentowanych przez jego poprzedników. Nie tylko wykazuje, że nie są one sprzeczne z jego poglądami, lecz że w jakimś zakresie potwierdzają słuszność proponowanych przez niego rozwiązań. Z jednej strony umie wypunktować słabe strony pozycji innych, z drugiej natomiast potrafi dostrzec w nich pozytywne aspekty, przydatne dla sformułowania końcowych wniosków i wskazuje na sposób ich udoskonalenia.